
 
 
 
 

ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 070/09 
 
 
 
 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da Federação de 
Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas 
disposições do Regulamento Geral das Competições e, 
 
 
Considerando o equívoco do Departamento Técnico da FERJ em suprimir as equipes Profute 
Futebol Clube, Bela Vista Futebol Clube e Três Rios Futebol Clube da disputa do Torneio 
Octávio Pinto Guimarães – Categoria de Juniores – 2009, quando da confecção da respectiva 
tabela; 
 
 
Considerando que os referidos Clubes além de manifestar desejo em participar da disputa 
atendem aos Critérios Técnicos descritos pelo artigo 1º do Regulamento Específico do Torneio 
Octávio Pinto Guimarães de 2009; 
 
 
Considerando que o prazo para inscrição de atletas para primeira partida do referido torneio se 
encerra apenas no dia 14 de agosto de 2009, conforme indicado pelo artigo 10, §2º, do 
Regulamento Específico 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
Corrigir o Regulamento do Torneio Octávio Pinto Guimarães 2009 em face da inclusão dos 
Clubes: Profute Futebol Clube, Bela Vista Futebol Clube e Três Rios Futebol Clube, com o 
conseguinte ajuste na tabela.  
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2009. 
 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 

 


